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1. [bookmark: page4][bookmark: _Toc150442226]РЕЗИМЕ НА ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ ПО ПРИОРИТЕТ НА ОБЛАСТ


Овој извештај е подготвен од страна на Националното координативно тело за следење на состојбите со недискриминација и реализацијата на законите, подзаконските акти и стратешки документи во оваа област врз основа на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година. 

[bookmark: _Hlk193186412]Министерството за социјална политика, демографија и млади заедно со членовите на Националното координативно тело за следење на состојбите со недискриминација и реализацијата на законите, подзаконските акти и стратешки документи во оваа област  (НКТ) го изработија Акцискиот план 2025 – 2026 за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026, која е во согласност со целите и индикаторите на Националната развојна стратегија, и истиот е усвоен од страна на Владата на РСМ.

На седницата одржана на 14 јануари 2025 година Владата на РСМ донесе Решение за формирање на Националното координативно тело за следење на состојбите со недискриминација и реализацијата на законите, подзаконските акти и стратешки документи во оваа област  (НКТ) составено од координатор, заменик координатор, членови и заменици членови, претставници на државни институции, здруженија, синдикати, независни експерти. 

Согласно обврските предвидени во Годишната програма за работа на Министерството за социјална политика, демографија и млади, како надлежно за административно техничка работа на НКТ, се изработува Годишен извештај за реализираните активности од Акцискиот план 2025-2026 за претходната година.

Изработката на овој извештај се базира на достапни податоци добиени од членови на НКТ за спроведување на Акцискиот план 2025-2026 за 2025 година, во согласност со Методологијата за начинот на подготвување, спроведување, следење, известување и оценување на секторските стратегии донесена од Владата на РСМ (Образец бр. 7).

Активностите предвидени во Акцискиот план 2025-2026 година се конкретни задачи и активности на краток и среден рок за унапредување на целите и спроведувањето на мерките во кои се утврдени приоритети, начинот на спроведувањето, временската рамка, надлежните институции за спроведување и предвидениот буџет, очекуваните резултати, како и квалитативните и квантитативните индикатори за постигнатиот успех. 

МСПДМ достави образец за прибирање на податоци и следење на спроведувањето на Акцискиот план за спроведување на стратегијата до членовите на НКТ, односно надлежните институции за реализирање на активностите, и истите се обработија и согласно добиените податоци е изработен Годишниот извештај. 

Согласно споменатата Методологија, Акцискиот план се состои од една општа цел: Ефикасно спроведување на активности за превенција и заштита од дискриминација со цел да се подигне степенот на остварување на човековите права, еднаквост и недискриминација, која ќе се потврди со показател на ефект Унапреден систем за ефикасна превенција и заштита од дискриминација, поголем степен на остварување на човековите права, еднаквост и недискриминација.
Акцискиот план е фокусиран на една општа цел: Ефикасна превенција и заштита од дискриминација, која се реализира преку три посебни цели.
Во 2025 година по извршената анализа на добиените податоци од надлежните институции е воочено дека од вкупно 69 планирани активности, 19 активности (27,5%) се целосно спроведени, 20 активности (28,5 %) се во фаза на спроведување, додека 30 активност (45%) не се спроведени. Процентот на реализација е најмал во Посебна цел 1 додека највисока е во Посебна цел 2. 
Највисок степен на реализација е забележан кај Посебната цел 2, додека најнизок кај Посебната цел 1.

Општата цел предвидено е да се реализира преку остварување на три посебни цели од кои во секоја посебна цел има по една мерка со активности за реализирање на истата. 

Во Посебната цел 1 - Унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација   од вкупно 40 предвидени активности, од кои:  32 Измени и дополни на закони од различни области кои се во насока на спроведување на Заклучокот на Владата да се пристапи кон хармонизација на другите закони со Законот за спречување и заштита од дискриминација, анализи за потребите за изменување на закони, ратификување на меѓународни документи и  Изменување на Одлуката за распределба на социјални станови како и условите за нивно користење изградени по Програмата за изградба и одржување на станови во сопственост на РСМ.

 Од вкупниот број на наведени активности во Посебната цел 1, шест (6)  активности се спроведени,  дванаесет (12) активности се во тек, а останатите  дваесет и две  (22) не се спроведени. Аналогно на ова нивото на спроведување на Акцискиот план 2022-2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година во делот на приоритетната област 1 е само 15% спроведена. 


Графикон бр.1 

Во Посебна цел 2: Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности се предвидени 19 активности кои се однесуваат на: Изработка на Оперативен план за 2025 и Оперативен план за 2026 за спроведување на Акцискиот план 2025 – 2026, подготовка на годишни извештаи  за спроведување на Акцискиот план  2025 – 2026 за спроведување на стратегијата, склучување на меморандуми за соработка помеѓу институции и ГО на централно и локално ниво, следење на имплементацијата на препораките од ЕУ, ЕКРИ, ЦЕДАВ и други меѓународни тела и креирање и пилотирање на алатка за следење на  препораките, градење на капацитетите на вработените во институциите и организациите на централно и локално ниво за еднаквост и недискриминација, спроведување на обуки за наставници, вработени во центрите за социјална работа, судии, јавни обвинители и адвокати, изработка на нови наставни програми, подготовка на Водич за соодветно приспособување за примена на интер-секцискиот пристап, прибирање на податоци за спроведување на истражување   за утврдување на евентуална дискриминација и вознемирување   од страна на персоналот во јавните и приватните здравствени установи, подготовка на периодични извештаи за примената во пракса на  Правилник за психофизичка и здравствена способност за вработување во МВР, процена на постоечките услови и потребите за подобрување на условите за живеење како и пристапот до добра и услуги за сите возрасни групи, следење и надзор над спроведувањето  законските одредби за непречен пристап и движење до и во градбите,


Од 19 предвидени активности девет (9) активности се завршени односно спроведени пет (6) активности се во тек а останатите пет (4) активности не се спроведени. Нивото за спроведување на оваа посебна цел е 47 % реализирани активности и 32 % се во тек и исто толку 21% не се спроведени. 


Графикон бр.2

Во Посебна цел 3: Подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности  се предвидени 10 активности кои се однесуваат на Подготовка на кампањи и материјали  за подигање на јавната свест на ранливите категории на граѓани, изработка на едукативно промотивни материјали и спроведување на кампањи  за подигање на јавната свест за спречување на говор на омраза во социјалните медиуми,  иницирање на постапки  по службена должност на КСЗД за дискриминација и вознемирување, организирање на партиципативни форуми со припадниците на етничките заедници, организирање на трибини, дебати, јавни настапи,  објави во медиуми, радио и ТВ емисии и слично, организирање на културни манифестации на припадниците на заедниците во РСМ, организирање на настани, работни средби со националните спортски федерации од едукативен карактер, организирање на кампања за отворање на гинеколошки ординации во општините во кои нема матичен гинеколог.

Од предвидените активности четири (4) активности се спроведени, две (2) активности се во тек додека четири (4) активности не се реализирани. Од добиените одговори може да се заклучи дека активностите кои се завршени 40 % од вкупниот број на активности додека 20% од нив се во тек и 40% не се реализирани.
 


Графикон бр.3



2. [bookmark: _Toc150442227]ПРЕГЛЕД НА ПОСТИГНАТИ РЕЗУЛТАТИ 


Министерството за социјална политика, демографија и млади заедно со членовите на НКТ изработи Акциски план 2025-2026 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година, во која се даде важност на: Спроведувањето на Заклучокот на Владата да се пристапи кон хармонизација на другите закони со Законот за спречување и заштита од дискриминација. 

НАП 2025-2026 става посебен акцент на професионализација на јавната администрација преку препознавање и промоција на принципите на еднаквост и недискриминација. Клучните приоритети вклучуваат инклузивно учество на граѓанското општество во креирањето политики, обезбедување соодветни финансиски средства и континуирана едукација. Дополнително, се предвидува зајакната институционална активност и поефикасна меѓусебна координација во спроведувањето на Стратегијата за еднаквост.

Согласно добиените податоци за спроведените  активности од страна на НКТ за постигнатите резултати во спроведувањето на Акцискиот план 2025-2026 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година се констатира дека:
[bookmark: _Toc150442228]
· Посебна цел  1: Унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација  

Посебната цел за Унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација се реализира преку предвидените мерки и активности, чиј успех се мери според степенот на усогласеност на националното законодавство со регулативата на ЕУ.

 Министерството за надворешни работи и надворешна трговија (МНРиНТ) го подготви Законот за ратификација на Третиот факултативен протокол кон Конвенцијата за правата на детето. Истиот е усвоен од Владата и од собраниските комисии на 9 мај 2025 годинa.
 Во надлежност на Министерството за правда, во тек е изработка на анализи за изменување на Законот за правосудниот испит и Законот за медијација, со цел олеснување на пристапот на лицата со попреченост до овие испити.
Министерството за дигитална трансформација изврши усогласување со Законот за спречување и заштита од дискриминација (ЗСЗД) преку измени и дополнувања на Законот за медиуми (Сл. Весник на РСМ бр. 87/25).
Во рамките на Министерството за здравство (МЗ), во тек се измени на: Законот за здравствената заштита и Законот за биомедицинско потпомогнато оплодување.
Министерство за јавна администрација донесен Закон за административни службеници (Сл. весник на РСМ бр. 144/25, 252/25 и 266/25), и Закон за вработени во јавен сектор (Сл. весник на РСМ, бр. 144/25). 
Предлог Законот за висока раководна служба е изработен и моментално е поставен на ЕНЕР.
 Законот за заштита на правата на пациентите не подлежи на измени, додека Законот за прекинување на бременоста е целосно усогласен со ЗСЗД уште во 2019 година.

Во јуни 2025 година се донесени измени на Законот за средно образование, а за 2026 година се планира целосно нов закон. Донесени се и усогласени со ЗСЗД новите закони за учебници (Сл. Весник бр. 3/2025) и за образование на возрасни. За 2026 година се планира нов Закон за Педагошка служба.

 По донесувањето на Стратегијата за развој на спортот, планирани се измени на Законот за спорт.

 Формирана е работна група за подготовка на Законот за вознемирување на работно место и насилство.

[bookmark: _Toc150442229]Во ова посебна цел од вкупно 40 активности предвидени во ова приоритетна област 6 се спроведени, 12 се во тек и 22 не се спроведени. 



Графикон бр. 4



· Посебна цел 2: Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности 

Во рамките на оваа посебна цел, од вкупно 19 предвидени активности, успешно се реализирани 9. Комисијата за спречување и заштита од дискриминација, во соработка со Академијата за судии и јавни обвинители, спроведе низа обуки за судии, јавни обвинители и адвокати. Овие едукативни сесии беа фокусирани на важни теми како што се товарот на докажување, формите на дискриминација, третманот на лицата со попреченост во образовниот систем, скриената родова дискриминација и дистинкцијата помеѓу говорот на омраза и дискриминацијата.
Истовремено, со цел јакнење на капацитетите на централно и локално ниво, Министерството за социјална политика, демографија и млади реализираше две основни обуки за принципите на еднаквост и препознавање на расната дискриминација. На овие обуки учествуваа вкупно 42 претставници (39 жени и 3 мажи) од ЈУ Меѓуопштинскиот центар за социјална работа на Град Скопје и стручните служби од скопските детски градинки.
Значаен напредок е постигнат и во образовниот сектор. За потребите на новите наставни програми за седмо одделение во учебната 2025/26 година, беа обучени 5.230 наставници од основното образование, додека 12 наставници поминаа обука за предметот Иновации во деветто одделение. Дополнително, сите предметни наставници беа подготвени за реализација на социјално-хуманитарната работа, а во средното образование беа обучени 806 наставници за имплементација на новите програми за прва година гимназија.
Паралелно со обуките, Бирото за развој на образованието изработи вкупно 24 наставни програми за осмо одделение, 21 програма за прва година, 12 за втора година, како и по две програми за трета и четврта година гимназиско образование. Во тек е изработката на нови програми за деветто одделение согласно Концепцијата за основно образование, како и подготовка на модуларно дизајнирани програми за општообразовните предмети во двегодишното и тригодишното средно стручно образование, базирани на резултати од учењето и насоките од МОН и ЦРССО.
Институционалната соработка е дополнително зајакната преку потпишани меморандуми помеѓу Комисијата за спречување и заштита од дискриминација и девет организации, вклучувајќи ги: Хелсиншкиот комитет, ХОПС, Коалицијата Маргини, Здружението за ретки болести, Ресурсниот центар Скопје, Центарот „Порака“, СЕПУГС „Арсени Јовков“, ЗЕЛС и Европскиот универзитет Скопје.
Како активности кои се во тек, се издвојуваат следењето и пилотирањето на алатки за имплементација на препораките од меѓународните тела (ЕУ, ЕКРИ, ЦЕДАВ), понатамошното градење на административните капацитети, како и процената на условите за живеење и пристапот до услуги за сите возрасни групи. Посебен фокус е ставен на вршењето надзор над законските одредби кои гарантираат непречен пристап и движење во и до јавните објекти.




[bookmark: _Toc150442230]Графикон бр.5


· Посебна цел 3: Подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности   


Во рамките на оваа посебна цел, клучни показатели за исход се процентот на медиумски содржини со позитивно претставување на различностите и степенот на препознавање на дискриминацијата од страна на граѓаните, што се мери преку анкети. Од вкупно 10 предвидени активности во оваа област, 4 се целосно спроведени, 2 се во тек, додека 4 сè уште не се започнати.
Процесот на подигнување на јавната свест за препознавање на различните форми на дискриминација и промоција на концептот за еднакви можности се реализира преку неколку клучни настани организирани од страна на Комисијата за спречување и заштита од дискриминација (КСЗД). Меѓу реализираните активности се издвојува соработката со студентите по дизајн од Европскиот универзитет – Скопје, кои подготвија постери на тема дискриминација. Од нив беа избрани 20-те најдобри трудови кои беа презентирани на специјално организирана изложба. Дополнително, успешно е организиран вториот настан од серијалот „Разговори за еднаквост“, овој пат посветен на пристапот до соодветно домување и јавни добра за граѓаните од ромската заедница.
Агенцијата за остварување на правата на заедниците во однос на партиципативните форуми известува дека се реализирани 4 во текот на 2025 година на следните теми
· Улогата на помалубројните заедници во зајакнувањето на општествената кохезија”
· “Врсничкото насилство како пречка за инклузивност и доверба меѓу заедниците”
· “15 години Партиципативен форум” со поддршка на Мисијата на ОБСЕ во Скопје
· “Нацрт-акциски план за заштита и унапредување на правата на припадниците на заедниците” во соработка со Министерство за надворешни работи и надворешна трговија и Советот на Европа. 
Во фаза на реализација се неколку значајни национални кампањи. Првата, под мотото „1 од 5“, е насочена кон стопирање на сексуалното насилство врз децата.  Втората активна кампања, „Еден тим за секое дете – нулта дискриминација“, е фокусирана на промоција на фер-плеј и инклузија во фудбалот, со посебен акцент на девојчињата, децата со попреченост и децата од маргинализирани групи.
 Овие промотивни активности се развиваат во тесна соработка со ЗЕЛС и единиците на локалната самоуправа (ЕЛС), преку кои се врши дистрибуција на новите едукативни и промотивни материјали на КСЗД.



Графикон бр. 6
3. [bookmark: page15][bookmark: _Toc150442231]ПРЕДИЗВИЦИ И РИЗИЦИ ВО ТЕКОТ НА СПРОВЕДУВАЊЕ НА АКЦИСКИОТ ПЛАН НА СТРАТЕГИЈАТА СО ПРЕПОРАКИ 
	
Поради потребата од меѓуинституционално усогласување и ненавременото доставување податоци, Акцискиот план 2025-2026 беше разгледан и усвоен од Владата на РСМ во јануари 2026 година, иако предвидените активности се реализираа континуирано.
На вториот состанок на Националното координативно тело (НКТ) во 2025 година беше усвоен нов Деловник за работа. Со цел поефикасно функционирање, во Деловникот е додадена одредба која му овозможува на заменикот-координатор, со овластување од координаторот, да свикува и да претседава со седниците. Со ова се надминува предизвикот со одржувањето на редовните средби на кои се усвојуваат клучните документи.
Хармонизацијата на секторските закони со Законот за спречување и заштита од дискриминација останува долготраен предизвик. 
Анализата на податоците добиени од надлежните институции за 2025 година покажува дека од вкупно 69 планирани активности: 19 (27,5%) се целосно спроведени, 20 (28,5%) се во фаза на реализација, додека 30 (45%) не се спроведени. Овие бројки укажуваат дека поголемиот дел од планираните активности сè уште не се имплементирани.
Главна пречка во реализацијата на Акцискиот план 2025-2026 и понатаму е обезбедувањето соодветни финансиски средства од буџетите на институциите. Генерално, активностите се финансираат преку проекти на меѓународни организации и во соработка со здруженијата на граѓани.
Дополнителен предизвик е степенот на посветеност на сите носители на активностите. Потребна е поголема координација и поактивен ангажман од страна на вклучените институции, како во фазата на изработка на стратешките документи, така и при известувањето за нивната реализација.



4. [bookmark: _Toc150442232]ПРГЛЕД НА СПРОВЕДЕНИТЕ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Табеларен преглед со оценка на степенот на спроведување на мерките и активностите е даден во Прилог 1 кон извештајот. 


Прилог 1: Пополнет образец за прибирање на податоци и следење на спроведувањето на Акцискиот план 2025-2026 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година

3


Образец бр. 6
ПРИБИРАЊЕ НА ПОДАТОЦИ И СЛЕДЕЊЕ НА СПРОВЕДУВАЊЕТО НА АКЦИСКИОТ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ СТРАТЕГИЈАТА
	[bookmark: _Hlk220070338][bookmark: _Hlk220066374]Назив на стратегијата:

	 Поврзаност на стратегијата со развојна насока (и), општа и посебна цел од Национална стратегија за развој на Република Северна Македонија

	ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ:     

	Општа цел: Ефикасно спроведување на активности за превенција и заштита од дискриминација со цел да се подигне степенот на остварување на човековите права, еднаквост и недискриминација.
	Показател на ефект: 
Унапреден систем за ефикасна превенција и заштита од дискриминација, поголем степен на остварување на човековите права, еднаквост и недискриминација
	Појдовна вредност на показателот (и година)
	Преодна вредност

	Посебна цел: Унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација  

	Показател на исход: 
Степен на усогласеност на законите со ЕУ регулативата од еднаквоста и недискриминација 

	Појдовна вредност на показателот (и година)
	Преодна вредност:

	Мерка: Намалување на дискриминацијата преку унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација  

	Показател на резултат: Назив на показателот поврзан со мерката Број на ратификувани меѓународни документи од област на недискриминација

Подготвена анализа за изменување и усогласувања на  Законот за спречување и заштита од дискриминација како (ЗСЗД) согласно новите директиви за еднаквост и недискриминација 

Број на закони кои содржат одредби за спречување и заштита од дискриминација

Донесена нова, изменета  Одлука за распределба на социјални станови како и условите за нивно користење изградени по програмата за изградба и одржување на станови во сопственост на РСМ

Изработена анализа со која се утврдува потребата од  изменување и дополнување на Законот за правосудниот испит и/или подзаконскиот акт за полагање на правосуден испит на лицата со попреченост

Изработена анализа со која се утврдува потребата од  изменување и дополнување на Законот медијација и/или подзаконскиот акт за полагање на правосуден испит  за медијација  на лицата со попреченост 

Изработена анализа со која се утврдува потребата за  изменување и дополнување на Законот за градење со цел негово целосно усогласување со ЗСЗД








	Појдовна вредност на показателот (и година)
	Преодна вредност:

	Активност
	Водечка институција и нституции учеснички
	Почетен датум (квартал)
	Датум на извршување (квартал)
	Степен на спроведување

зелено
жолто
црвено
	Статус на реализација на активноста
	Ризици/проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведувањето на активноста
	Следни чекори
	Нов рок за реализација на активноста
	Буџет

	Ратификуван третиот факултативен протокол кон Конвенцијата за правата на детето
	МСПДМ,
МЕТ, МНРНТ, МДТ
	K2 2025
	K4 2026
	спроведено
	[bookmark: _Hlk223009473]МНРиНТ подготви предлог на  закон за ратификација. Тој е  усвоен од Влада и  исто така е разгледан и усвоен во Комисиите на Собрание  на 9 мај 2025 година. 
МНРНТ
	Не се очекуваат никакви ризици
(МНРНТ)
	Се очекува на седница на Собранието на да биде ставено разгледување на овој предлог за закон. 
(МНРНТ)
	К2026 (МНРНТ)
	/
(МНРНТ) 

	[bookmark: _Hlk223009585]Ратификуван факултативен протокол кон Европската социјална повелба
	МНРНТ,  МСПДМ

	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведено
(МНРНТ)
	факултативен протокол кон Европската социјална повелба е усвоен во рамките на Советот на Европа и отворен за потпишување за државите членки на Советот на Европа кои се страни на Европската социјална повелба. Оттаму предметниот Протокол најпрво треба да се потпише од овластен претставник во име на Владата  по што ќе следи негова ратификација. Постапката за потпишување на Протоколот согласно меродавниот закон за склучување, ратификација и извршување на меѓународните договори треба да се иницира од ресорното Министерство за економија и труд) 
(МНРНТ)

	Потребна е брза иницијатива за првиот чекор потпишување, а потоа и предлог за ратификација по што МНРиНТ ќе ги преземе потребните активности. Динамиката на процесот зависи од постапувањето на надлежната институција. 
(МНРНТ)
	По иницијатива од надлежно министерство за потпишување на Протоколот, следи процес за негова ратификација 
(МНРНТ)
	К2028
(МНРНТ)
	/
(МНРНТ)

	Ратификувана Повелба за малцински јазици
	МНРНТ,  МСПДМ

	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведено МНРНТ
	Повелбата е потпишана на 25/07/1996. 
(МНРНТ)
	Со заклучок на Владата  во 2011 била  формирана работна група од органи на управата во МК за целите на ратификација на Повелбата и бил подготвен предлог на закон за ратификација. Но  овој предлог на закон  во јули 2012 или 2013  бил  повлечен од разгледување со Владина одлука. Од тој момент нема никакво придвижување.   (МНРНТ)
	Реактивирање на дијалогот и на иницијативата од страна на надлежна институција( МП)
(МНРНТ).
	К2028 (МНРНТ)
	Нема фискални импликации

	Анализа за потребни изменувања  и дополнувања на законската регулатива од областа  на еднаквоста и недискриминацијата
	МСПДМ, КСЗД, НКТ, ГО
	K2 2025
	K4 2026
	Во тек 

	/
	/
	Подготвена анализа за изменување и усогласувања на  Законот за спречување и заштита од дискриминација како (ЗСЗД) согласно новите директиви за еднаквост и недискриминација 
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Усогласување на Законот за работните односи со ЗСЗД
	
МЕТ, КСЗД, НКТ, СП, ГО
	K2 2025
	K4 2026
	Во тек
	Во 2026 година најавено е носење на нов Закон за работни односи, по што доколку не се ставени одредбите за заштита од дискриминација, КСЗД ќе алармира до Собранието на РСМ и до Министерството надлежно за работните односи. Сегашниот закон за работни односи содржи  одредби за спречување и заштита од дискриминација ( КСЗД ) 
	/
	Алармирање од страна на КСЗД до  Собранието на РСМ и до надлежните одрган иво врска со  новиот Закон за работмни односи 
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Закон за Народниот правобранител
	НП
	K2 2025
	K4 2026
	 Не е спроведено
	Неактивен, нема интеракција од надлежните институции
	ДА
	Не се предвидени од страна на надлежните
	Крај на 2026-та
	Не е определен Буџет за оваа намена. Средствата постојано се кратат

	Изменување и дополнување на Законот за вработување на инвалидни лица
	МЕТ, СП, ГО

	K2 2025
	K4 2026
	Во тек
	/
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за заштита од вознемирување на работно место
	МЕТ
	K2 2025
	K4 2026
	 Во тек
	/
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност
	МЕТ
	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведена/Нема 
	/
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за вработување на странци
	МЕТ
	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведена/Нема инфо
	/
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за волонтерството
	МЕТ, ГО
	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведенаНема инфо
	/
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за средното образование
	МОН, МСПДМ, БРО, ЦСОО
	K2 2025
	K4 2026
	Во тек
	Законот е донесен во текот на 2025 година. Во истата година биле направени уште три измени (МОН)
	/
	/
	тековно ( МОН) 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за учебници во основно и средно образование
	МОН, БРО
	K2 2025
	K4 2026
	спроведено 
	/
	-Изработена е Концепција за изработка на учебници и изработена е Методологија за вреднување на учебник.
-Изработени Критериуми за вреднување работни тетратки по странски јазици
-Критериуми за вреднување работни тетраки за сите предмети за кои е одредено да има учебници. 
(МОН) 
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за Педагошката служба
	МОН
	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведенаНема инфо
	/
	Нема нови измени и дополнување на Законот за Педагошка служба
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за образование на возрасните
	МОН,БРО, ЦОВ
	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведенаНема инфо
	/
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за спортот
	МС
	К2 2025
	К4 2026
	Не е спроведено 
	
	/
	 Се прибираат податоци, информации кои ќе послужат за една опсежна анализа, која ќе се употреби и во подготвоката на Стратегијата за развој на спортот.
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	
Изменување и дополнување на Законот за семејството
	МСПДМ
	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведена
	/
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за употреба на знаковниот јазик
	МСПДМ
	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведена
	/
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за пензиското и инвалидското осигурување 
	МСПДМ
	K2 2025
	K4 2026
	Во тек
	/
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за  правата на воените инвалиди, на членовите на нивните семејства и на
членовите на семејствата на паднатите борци
	МСПДМ
	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведенаНема инфо
	/
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за посебните права на припадниците на безбедносните сили на Република Македонија и на членовите на нивните семејства
	МВР, МО
	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведено
	нереализиран
	/
	да се покрене иницијатива за отпочнување на постапка за пристапување кон  бараната измена на Законот
	К42026
	/

	Изменување и дополнување на Законот за здравствената заштита
	МЗ
	K2 2025
	K4 2026
	Во тек
	Во тек е извесна измена на законот за здравствена заштита 
	Слаба временска динамика, 
	Процедура во влада и собрание 
	2026
	МЗ

	Изменување и дополнување на Законот за биомедицинско потпомогнато оплодување 
	МЗ
	K2 2025
	K4 2026
	Во тек
	планирана измена во сетот закони кои МЗ ги предлага 
	Слаба временска динамика
	Процедура во влада и собрание
	2026
	МЗ

	Изменување и дополнување на Законот за заштита на правата на пациентите
	МЗ
	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведено
	Не е планирана измена 
	/
	/
	2026
	МЗ

	Изменување и дополнување на Законот за прекинување на бременоста
	МЗ
	K2 2025
	K4 2026
	спроведено 
	спроведено
	/
	/
	/
	МЗ

	Изменување и дополнување на Законот за прекршоците
	МП,  МСПДМ
	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведена
	/
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за полиција
	МВР
	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведена
	/
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за странци (*)
	МВР
	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведена
	/
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за градење
	МТ
	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведена
	/
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за домување
	МТ
	K2 2025
	K4 2026
	Во тек
	
	
	
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за постапување со бесправно изградени објекти
	МТ
	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведена
	
	
	
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за локалната самоуправа 
	МЛС
	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведена
	
	
	
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Законот за медиуми
	МДТ
	К4 2024[footnoteRef:1] [1: 2 Закон за изменување и дополнување на Законот за медиуми е донесен во Собрание на РСМ во април 2025 година и објавен во „Службен весник на Северна Република Македонија“ бр.87/25] 

	К2 2025
	спроведено
	К4 2024[footnoteRef:2] [2: ] 

	К2 2025
	Реализирана активност
	Реализирана активност
	Реализирана активност

	Изменување на Одлуката за распределба на социјални станови како и условите за нивно користење изградени по програмата за изградба и одржување на станови во сопственост на РСМ
	МСПДМ
	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведено
	
	
	
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Анализа за утврдување на потребата за изменување на Законот за правосудниот испит и/или подзаконскиот акт за полагање на правосуден испит на лицата со попреченост
	МП
	K2 2025
	K4 2026
	Во тек
	Во тек 
	Во тек 
	Во тек 
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	 Анализа за утврдување на потребата од изменување на Закон за медијација и/или подзаконскиот акт за полагање на испит за медијација  на лицата со попреченост
	МП
	K2 2025
	K4 2026
	Во тек
	Во тек 
	Во тек 
	Во тек 
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изработка  на анализа и подготовка на изменување и дополнување на Законот за градење со цел негово целосно усогласување со ЗСЗД 
	МТ
	K2 2025
	K4 2026
	Не е спроведена
	/
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Изменување и дополнување на Закон за административни службеници
	МЈА
	К2 2025
	К12027
	спроведено
	Донесен е нов закон за административни службеници и истиот е објавен во службен весник на Република Северна Македонија со број „Службен весник на РСМ, бр. 144/25, 252/25 и 266/25
	/
	подготовка на подзаконски акти
	/
	/

	Изменување и дополнување на Закон за вработените во јавниот сектор 
	МЈА
	К2 2025
	К1 2027
	спроведено
	Донесен е нов Закон за вработени во јавен сектор и истиот е објавен во службен весник на Република Северна Македонија со број „Службен весник на РСМ, бр. 144/25.
	/
	подготовка на подзаконски акти
	/ 
	/

	Донесување на Закон за висока раководна служба 
	МЈА
	К2 2025
	К1 2027
	Во тек
	Новиот закон за висока раководна служба е поставен на ЕНЕР.
	/
	/
	Крај на 2026 година
	Донесен Закон за висока раководна служба






	[bookmark: _Hlk97123171]
	
	
	
	
	
	



	Назив на стратегијата:

	 Поврзаност на стратегијата со развојна насока (и), општа и посебна цел од Национална стратегија за развој на Република Северна Македонија

	ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ:     

	Општа цел: Ефикасно спроведување на активности за превенција и заштита од дискриминација со цел да се подигне степенот на остварување на човековите права, еднаквост и недискриминација.
	Показател на ефект: Унапреден систем за ефикасна превенција и заштита од дискриминација, поголем степен на остварување на човековите права, еднаквост и недискриминација
	Појдовна вредност на показателот (и година)
	Преодна вредност

	Посебна цел: Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и кординација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности. 

	Показател на исход: 
Процентот на институции кои при креирање политики спроведуваат задолжителна анализа за влијанието врз еднаквоста и недискриминацијата.
Процент на институции кои редовно доставуваат податоци за следење на состојбата со еднаквост и недискриминација

	Појдовна вредност на показателот (и година)
	Преодна вредност:

	Мерка: Воспоставен конзистентен и функционален систем за еднаквост и недискриминација за креирање политики и нивно спроведување


	Показател на резултат: Изработен оперативен план за 2025 и Оперативен план за 2026

Број на потпишани меморандуми за соработка помеѓу институции и ГО на централно и локално ниво 

Континуирана соработка помеѓу институции и ГО на централно и локално ниво и размена на информации за работа на недискриминација и спроведување на ЗСЗД

Изработен извештај/анализа за резултатите  за следење и имплементација на  препораките од ЕУ, ЕКРИ, ЦЕДАВ и други меѓународни тела

Број на обуки за обучувачи за  вработените во државните и јавните институции за препознавање на дискриминацијата и расположливите заштитни механизми 

Број на  напредни обуки со внесени меѓународните стандарди за човекови права и дизајнирани сообразно потребите на различни институции и различни групи 

Подготвен Годишен извештај  за спроведување на Акцискиот план  2025 – 2026 за спроведување на стратегијата

Усвоен Водич за соодветно приспособување за примена на интер-секцискиот пристап

Број на обучени наставници за принципите на недискриминација,  родова еднаквост, инклузивност и мултикултурализмот согласно новата Концепција за основно образование

Спроведени наставни програми за сите наставни предмети од VIII и IX одделение во основното образование

Изработени нови наставни програми за сите наставни предмети во  гимназиско  образование потребите за модернизација на средното образование

Реализирани  обуки на наставниците за новите  наставни програми согласно потребите за модернизација на средното образование

Број на одржани обуки  на вработените во ЦСР и установи од надлежност на МСПДМ

Спроведено истражување за  дискриминација и вознемирување од страна на персоналот во здравствените институции
Спроведена анализа за унапредување на  здравствената заштита за лица со ретки болести финансиски средства предвидени од ИЈЗ
Изменет и усогласен со ЗСЗД  Правилникот за психофизичка и здравствена способност за вработување во МВР
Број на спроведени обуки, обучени судии и јавни обвинители за  товарот на докажување и видови и форми на дискриминација

Број на обучени  судии, јавни  обвинители и адвокати

Број на обучени полициски службеници  

Подобрени услови за живот на корисниците преку развој на социјални услуги во заедницата како превенција и трансформација од институционална заштита во институциите кои вршат услуги на домување и заштита на сите возрасни групи 

Број на извршени надзори над  спроведување на законските одредби за непречен пристап и движење до и во градбите и во примената на стандардите и нормативите за урбанистичко планирање

	Појдовна вредност на показателот (и година)
	Преодна вредност:

	Активност
	Водечка институција и нституции учеснички
	Почетен датум (квартал)
	Датум на извршување (квартал)
	Степен на спроведување

зелено
жолто
црвено
	Статус на реализација на активноста
	Ризици/проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведувањето на активноста
	Следни чекори
	Нов рок за реализација на активноста
	Буџет

	[bookmark: _Hlk223418400]   Изработка на Оперативен план за 2025 и Оперативен план за 2026 за спроведување на Акцискиот план 2025 – 2026 
	МСПДМ 
	K1 2025
	К12026
	 Спроведено
	Реализирано
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	[bookmark: _Hlk223418413]Склучување на меморандуми за соработка помеѓу институции и ГО на централно и локално ниво

	КСЗД
  НКТ, МСПДМ
	K2 2025
	K4 2026
	
Спроведено

 (КСЗД) 
	

 Хелсиншки комитет, ХОПС, Коалиција маргини

Здружение за ретки болести

Ресурсен центар Скопје

 Центар за поддршка на лица со интелектуална попреченост-Порака.

 СЕПУГС „Арсени Јовков“

 ЗЕЛС

Европски Универзитет Скопје
(КСЗД)
	Нема утврдени ризици
(КСЗД)
	Спроведување на активностите утврдени со Меморандумите за соработка
(КСЗД)
	2026
(КСЗД)
	КСЗД, Донатори. Проект Владеење на правото (ЕУ)
(КСЗД)

	[bookmark: _Hlk223418429]Следење на имплементацијата на препораките од ЕУ, ЕКРИ, ЦЕДАВ и други меѓународни тела и креирање и пилотирање на алатка за следење на  препораките од ЕУ, ЕКРИ, ЦЕДАВ и други меѓународни тела
	НКТ, МСПДМ, КСЗД
	K4 2025
	K4 2026
	Во тек
 (КСЗД) 
	
Тековно се следат препораките
(КСЗД)
	Непостапување од страна на релевантните институции задолжени за спроведување на препораките
(КСЗД)
	Континуирано следење на исполнување на препораките.
Зајакнување на институционалните капацитети на КСЗД за исполнување на оваа надлеѓжност
(КСЗД)

	/
	

	[bookmark: _Hlk223418450]Градење 	на капацитетите на вработените во институциите и организациите на централно и локално ниво за еднаквост и недискриминација
	 МСПДМ, МОН, МЕТ, МТ, ЕЛС, ЗЕЛС КСЗД, НП, СП, ГО, НКТ
	K1 2026
	K4 2026
	Во тек (Зелс)

 не спроведува -НП

во тек  -  КСЗД) 

	Координативни средби со координатори за еднакви можности и Сектор за еднакви можности (Зелс)

Не се спроведува (НП)


Завршени  

1. Oрганизирани три работилници и дискусии на тема „Остварување на граѓанските права и заштита од дискриминација


Во тек

2.Планирани четири дискусии на централно и локално ниво
 КСЗД



	Недоволна координација со институции на локално ниво и ЕЛС (Зелс)

Непознато (НП)



Недоволна заинтересираност и вклученост на работилниците
КСЗД 
	Почеста информираност и координација на сите ниво и каскадно информирање од централно кон локално ниво  (Зелс)

Непознато  (НП)

Организирање на работилниците и нивно спроведување
 КСЗД 
	К4 2026(Зелс)

Доколку има ребалан на Буџет на НП (НП)







Трет и четврт квартал од 2026 година 
КСЗД 
	10.000( Зелс)

 Нема Буџет за оваа намена (НП)








Совет на Европа
КСЗД 

	[bookmark: _Hlk223418465]Подготовка на годишни извештаи  за спроведување на Акцискиот план  2025 – 2026 за спроведување на стратегијата
	МСПДМ
	K4 2025
	K4 2026
	Во тек
	/
	Недоставување  податоци од носители на активности
	 Доставување на Извештај до Влада на РСМ
	март 2026 година 
	Нема фискални импликации

	Усвојување на подготвен  Водич за соодветно приспособување за примена на интер-секцискиот пристап
	МСПДМ, ГО
	K4 2025
	K2 2026
	Не е спроведена 
	/
	/
	/
	
	

	[bookmark: _Hlk223418517]Спроведување на обуки на наставници за принципите на родовата еднаквост, недискриминација, инклузивност и мултикултурализмот согласно новата Концепција за основно образование

	МОН, БРО
	K2 2025
	К4 2026
	спроведена

	Реализирани се обуки на наставниците од основното образование за Планирање и реализација на наставата согласно новите наставни програми за 7. одделение, за сите наставни предмети за седмо одделение согласно Наставниот план за учебната 2025/26 година. Обучени се вкупно 5230 наставници; -	Релизирани обуки на наставници од основни училишта за реализација на наставата по предметот Иновации во IX (деветто) одделение на основното образование. Обучени се 12 наставници.
-	Реализирани се обуки на сите предметни наставници во основните училишта за реализација на Општествено-хуманитарна работа започнувајќи од седмо одделение согласно наставниот план за учебната 2025/2026 година.
	
	Реализација на обуки на наставниците од основните училишта за новите наставни програми по наставните предмети за осмо одделение.
	2026
	БРО

	[bookmark: _Hlk223418564]Изработка на нови наставни програми за сите наставни предмети од  VIII и IX  одделение во основното образование со почитување на принципите на родовата еднаквост и недискриминација, инклузивноста и мултикултурализмот
	МОН/БРО
	K2 2025
	К4 2026
	спроведена

	Изработени се 24 наставни програми за VIII (осмо) одделение
	
	Изработување на нови наставни програми за 9 одделение согласно Концепцијата за основно образование
	2026
	БРО

	[bookmark: _Hlk223418586]Изработка на нови наставни програми за сите наставни предмети во  гимназиско образование согласно потребите за модернизација на средното образование
	МОН/ БРО	
	K2 2025
	К4 2026
	спроведена

	Изработени се 21 наставни програми за I (прва) година гимназиско образование по наставните предмети;
Изработени се 12 наставни програми за II (втора) година гимназиско образование по наставните предмети:
Изработени се 2 наставни програми за III година гимназиско образование
Изработени се 2 наставни програми за IV година гимназиско образование


	
	-	Изработување на наставни програми по наставните предмети за трета година гимназиско образование;
-	Изработување на наставни програми за општообразовните предмети на двегодишното и тригодишното средно стручно образование модуларно дизајнирани и базирани на резултати од учењето, согласно усвоените документи и насоки од страна на МОН и ЦРССО.

	2026
	БРО

	[bookmark: _Hlk223418607]Спроведување на обуки на наставниците за новите  наставни програми согласно потребите за модернизација на средното образование
	МОН/ БРО
	K2 2025
	К4 2026
	спроведена
	Реализирани се обуки на наставниците од гимназиското образование за Планирање и реализација на наставата согласно новите наставни програми за прва година гимназиско образование, за сите наставни предмети за прва година согласно Наставниот план за гимназиско образование. Обучени се вкупно 806 наставници, по сите наставни предмети за прва година.
	
	Реализација на обуки на наставниците од гимназиските училишта за новите наставни програми по наставните предмети за втора година.
	2026
	БРО

	[bookmark: _Hlk223418624]Спроведување на обуки  за концептот на еднаквост и недискриминација на вработените во ЦСР и установи од надлежност на МСПДМ
	МСПДМ 
	K2 2025
	К4 2026
	Спроведено
	Одржани се две основна обука за принципот за еднаквост и препознавање на дискриминација и расна дискриминација за стручните лица од ЈУ Меѓуопштински центар за социјална работа на град Скопје и претставници од стручните служби од детските градинки во Скопје. со 42 учесници од кои 39 жени и 3 мажи
	/
	/
	Декември 2025 
	Нема фискални импликации

	[bookmark: _Hlk223418656]Прибирање на податоци за спроведување на истражување   за утврдување на евентуална дискриминација и вознемирување   од страна на персоналот во јавните и приватните здравствени установи со спроведување на Анкета/Прашалници 
	МЗ, КСЗД,  ИЈЗ 
	K2 2025
	К4 2026
	Не е спроведено
 (КСЗД)
	Не се започнати активности  ( КСЗД) 
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	[bookmark: _Hlk223418696]Прибирање на податоци од здравствените установи  за спроведување на Анализа 
	МЗ, ИЈЗ 
	K2 2025
	К4 2026
	Не е спроведена
	
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	[bookmark: _Hlk223418712]Подготовка на периодични извештаи за примената во пракса на  Правилник за психофизичка и здравствена способност за вработување во МВР
	МВР 
	K2 2025
	К4 2026
	Не е спроведена
	
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	[bookmark: _Hlk223418724]Спроведување на обуки на судии и јавни обвинители  во врска со товарот на докажување и видови и форми на дискриминација
	АСЈО, КСЗД
	K2 2025
	К4 2026
	спроведено  (АСЈО

 (КСЗД) 
	Завршено
Одржани 11 обуки со присуство на 235 учесници – 95 судии, 91 јавни обвинители, 24 стручни соработници, 4 од почетна обука и 21 од други институции
(АСЈО) 

Организирани се три обуки (КСЗД) 
	
	






Доколку има заинтересираност ќе се планираат дополнителни обуки (КСЗД) 
	







2026-2027
(КСЗД) 
	






КСЗД со поддршка на Проектот Владеење на правото
КСЗД) 

	[bookmark: _Hlk223418742]Континуирани тематски обуки на судии, јавни обвинители и адвокати за третман на лицата со попреченост во образовниот систем, скриената родова дискриминација, говорот на омраза наспроти дискриминацијата и слично
	АСЈО, КСЗД,  ГО 
	K2 2025
	К4 2026
	спроведено (АСЈО

(КСЗД)
	Завршено
Одржани 7 обуки со присуство на 131 учесници – 41 судии, 74 јавни обвинители, 2 стручни соработници, 14 од други институции (АСЈО)
Организирани се  3 обуки( КСЗД) 
	
	Доколку има заинтересираност ќе се планираат дополнителни обуки (КСЗД)
	2026-2027
(КСЗД)
	КСЗД со поддршка на Проектот Владеење на правото
(КСЗД)

	[bookmark: _Hlk223418758]Спроведување на обуки по веќе постоечки модул за обука  за недискриминација и расно профилирање  
	МВР
	K2 2025
	К4 2026
	Во тек  
	Спроведени се AD HOC обуки во рамки на меѓусекторска соработка на МВР со други организации и институции
	/
	Во постапка е проект за изготвување на основна и континуирана обука за припадници на полицијата, 
	Во континуитет
	/

	[bookmark: _Hlk223418772]Процена на постоечките услови и потребите за подобрување на условите за живеење како и пристапот до добра и услуги за сите возрасни групи

	МСПДМ, ЕЛС, МТ, ЗЕЛС
	K2 2025
	К4 2026
	Во тек (Зелс)
	ЗЕЛС со поддршка на ГИЗ развива е-алатка за социјално мапирање каде е опфатена и оваа активности (Зелс)
	Предизвици при користење на е-алатката која е новитет (Зелс)
	Координација со сите релевнатни чинители задолжени за активноста (Зелс)
	К4 2026 (Зелс)
	80.000 (Зелс) 

	[bookmark: _Hlk223418786]Вршење на следење и надзор над спроведувањето  законските одредби за непречен пристап и движење до и во градбите


	МТ, ЕЛС, ЗЕЛС, ГО

	K2 2025	
	К4 2026
	Во тек
(Зелс)
	Учество во РГ при МСДМ за патека за слепи (Зелс)
	Степен на стручност на членови на РГ (Зелс)
	Подобрување на координацијата и јасни задачи (Зелс)
	К4 2026 (Зелс)
	10.000 (Зелс)


                                        





	Назив на стратегијата:

	 Поврзаност на стратегијата со развојна насока (и), општа и посебна цел од Национална стратегија за развој на Република Северна Македонија

	ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ:     

	Општа цел: Ефикасно спроведување на активности за превенција и заштита од дискриминација со цел да се подигне степенот на остварување на човековите права, еднаквост и недискриминација.
	Показател на ефект: Унапреден систем за ефикасна превенција и заштита од дискриминација, поголем степен на остварување на човековите права, еднаквост и недискриминација
	Појдовна вредност на показателот (и година)
	Преодна вредност

	Посебна цел: Подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности  
	Показател на исход: 
Процент на медиумски содржини со позитивно претставување на различностите

Процент на препознавање на дискриминацијата од страна на граѓаните (мерење преку анкета) 

	Појдовна вредност на показателот (и година)
	Преодна вредност:

	Мерка: Зголемување на јавната информираност и разбирање за препознавање и спречување на дискриминација, како и унапредување на културата на еднакви можности и почитување на различностите


	Показател на резултат:
Број на  кампањи  за подигање на јавната свест на ранливите категории на граѓани, во однос на сите основи на дискриминација 	од ЗСЗД или било која друга 	основа предвидена со закон или меѓународен договор  
Изработени  и дистрибуирани едукативно промотивни материјали

Број на кампањи  за подигање на јавната свест за спречување на говор на омраза во социјалните медиуми
Зголемен број на иницирани постапки по службена должност на КСЗД за дискриминација и вознемирување

Број на организирани партиципативни форуми и со припадниците на етничките заедници и детектирани приоритети на етничките заедници 
Број на реализирани  трибини, дебати, јавни настапи,  објави во медиуми, радио и ТВ емисии и слично
Предвидени финансиски средства од АВРСМ

Реализирана  кампања за запознавање со правата и изработени  прирачници, брошури и флаери
Број на реализирани културни манифестации на годишно ниво 
Број на организирани средби и настани во соработка со националните спортски федерации и спортски клубови
Реализирана кампања и дистрибуиран информативно едукативен материјал


Реализирана кампања за отворање на гинеколошки ординации во општините во кои нема матичен гинеколог
	Појдовна вредност на показателот (и година)
	Преодна вредност:

	Активност
	Водечка институција и нституции учеснички
	Почетен датум (квартал)
	Датум на извршување (квартал)
	Степен на спроведување

зелено
жолто
црвено
	Статус на реализација на активноста
	Ризици/проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведувањето на активноста
	Следни чекори
	Нов рок за реализација на активноста
	Буџет

	[bookmark: _Hlk223419689]Подготовка на кампањи и материјали  за подигање на јавната свест на ранливите категории на граѓани, во однос на сите основи на дискриминација од ЗСЗД или било која друга основа предвидена со закон или меѓународен договор  
	МСПДМ, НКТ, МОН, МТ, ЕЛС, КСЗД, НП, ЗЕЛС, СП, ГО
	K2 2025
	К4 2026
	Во тек
(Зелс)

Неактивен (НП)

Спроведено (КСЗД) 



	Отпочнати се разговори за заедничка соработка со Комисијата за заштита од дискриминација (Зелс)

Слаб (НП)


Во тек

Национална кампања 1 од 5- стоп за сексуално насилство врз деца-во тек

Национална кампања „Еден тим за секое дете-нулта дискриминација„ промиција на фер плеј, инклузија во фудбалот – фокус на децата од маргинализирани групи, девојчиња и деца со попреченост – во тек
КСЗД 



Подготовка на постери на тема дискриминација од страна студентите за дизајн на Европскиот Универзитет- Скопје, избор на 20 најдобри постери и организирање на изложба на тема дискриминација
(КСЗД)

Организиран на втор настан „Разговори за еднаквост„ на тема пристап до соодветно домување и јавни добра на граѓаните од Ромската заедница
(КСЗД)


	Мал одѕив од општините (Зелс)

Непознато (НП)








Недоволна заинтересираност н училиштата за спроведување на обуките
КСЗД 
	Релаизирање на средба со КЗД и креирање на заеднички активности (Зелс)

Не се предвидени 
(НП)



Обуки за превенција на сексуално насилство врз деца со стручни служби на градинки, основни и средни училишта...кампања на социјалните медиуми


Презентација на материјалите добиени од УЕФА за инклузивен фудбал преку наставниците во основните и средните училишта...подготовка на видео материјали, постери,поставување на банери на терените на ФФМ, брендирање на стаклата на КСЗД

Потпишуавње на Меморандум за соработка со Европски универзитет, објавување на Јавен повик за учество на студентите, избор на најдобри постери и организирање на изложба (КСЗД)





Организирање на трет настан „ Разговори за еднаквост “ на тема која треба да се прецизира дополнително (КСЗД) 


	К2 2026 (Зелс)

Непредвидливо








2026 – до крај на април












До крај на учебната 2025/2026












Прва половина на 2026 година(КСЗД)















Јуни 2026(КСЗД) 
	60.000 (Зелс)

Нема одобрено средства во Буџет за промоција и печатење на материјали  
(НП)



Проект „Владеење на правото“ во соработка со НП и БРО






УНИЦЕФ, ФФМ и сите основни и средни училишта, како и детски фудбалски училишта










Проект Владеење на Правото и КСЗД














Проект Владеење на Правото и КСЗД


	[bookmark: _Hlk223419707]Изработка на едукативно промотивни материјали и
спроведување на кампањи  за подигање на јавната свест за спречување на говор на омраза во социјалните медиуми
	НКТ, ГО, МСПДМ














	K2 2025
	К4 2026
	Не е спроведена
	
	/
	/
	Крај на 2026 година
	

	[bookmark: _Hlk223419751]Иницирање на постапки  по службена должност на КСЗД за дискриминација и вознемирување

	КСЗД
	K2 2025
	К4 2026
	спроведено
	Спроведена

Иницирани 3 постапки по службена должност
	Недоволна соработка од засегнати страни

	Доколку се јави потреба КСЗД ќе преземе активности за иницирање на постапки по службена должност
	2026
	КСЗД

	[bookmark: _Hlk223419774]Организирање на партиципативни форуми со припадниците на етничките заедници

	МОМЗ
	K2 2025
	К4 2026
	спроведено
	реализирани 4 четири партиципативни форуми
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	[bookmark: _Hlk223419794]Организирање на трибини, дебати, јавни настапи,  објави во медиуми, радио и ТВ емисии и слично
	МЕТ, АВРСМ
	K2 2025
	К4 2026
	Во тек
	АВРСМ во дадените квартали нема организирано трибини,дебати, јавни настапи, објави во медиуми, радио и ТВ емисии и слично
	/
	/
	Крај на 2026 година 
	Нема фискални импликации

	[bookmark: _Hlk223419809]Организирање на кампања за запознавање со правата  и подготовка на прирачник, брошури и флаери 
	МОМЗ, МОН, 
ГО
	K2 2025
	К4 2026
	Не е спроведенаНема инфо
	/
	/
	/
	Крај на 2026 година 
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Унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација


спроведено	во тек	неспроведено	0.15	0.3	0.55000000000000004	

Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности 


спроведено	во тек	неспроведено	0.47	0.32	0.21	

Подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности


спроведено	во тек	неспроведено	0.4	0.2	0.4	

Унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација 

2023	спроведено	во тек	неспроведено	4	8	3	2024	спроведено	во тек	неспроведено	8	5	2	2025	спроведено	во тек	неспроведено	6	12	22	



Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности 

2023	спроведено	во тек	неспроведено	2	6	1	2024	спроведено	во тек	неспроведено	5	5	0	2025	спроведено	во тек	неспроведено	9	6	4	



Подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности   

2023	спроведено	во тек	неспроведено	2	1	1	2024	спроведено	во тек	неспроведено	2	1	1	2025	спроведено	во тек	неспроведено	4	2	4	
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